1

证券代码：605050 证券简称：福然德 公告编号：2025-026

福然德股份有限公司

关于 2024 年度暨 2025 年第一季度业绩暨现金分红

说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担相应法律责任。

福然德股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 5 月 20 日(星期二)

上 午 11:00-12:00 通 过 上 海 证 券 交 易 所 上 证 路 演 中 心 （ 网 址 ：

http://roadshow.sseinfo.com/）以网络互动形式召开了公司关于 2024 年度暨

2025 年第一季度业绩暨现金分红说明会。关于本次说明会的召开事项，公司已

于 2025 年 4 月 30 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）进行披露，详见

《福然德股份有限公司关于召开2024年度暨2025年第一季度业绩暨现金分红说

明会的公告》（公告编号：2025-023）。现将本次业绩说明会召开情况公告如下：

一、本次说明会召开情况

2025 年 5 月 20 日(星期二)上午 11:00-12:00，公司董事长崔建华先生、总

经理崔建兵先生、财务总监陈华先生、董事会秘书崔倩女士、独立董事陈玉东先

生、独立董事侯文彪先生、独立董事徐猛先生出席了本次业绩说明会，与投资者

进行了互动交流和沟通，就投资者关注的问题进行了回复。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

本次业绩说明会中投资者提出的问题及公司的回复如下：

问题 1：公司 2024 年年度整体经营业绩情况介绍。

回复：尊敬的投资者，您好。2024 年度，公司实现归属于上市公司股东的

净利润 3.17 亿元、较上年同期减少 24.11%，归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润 2.78 亿元、较上年同期减少 28.89%，公司产品销售量和销售收

入都较去年同期增长明显，产品的市场份额保持持续增长。

2024 年，公司实现对外销售产品 209 万吨，与上年度比较销售量增长 22%，

历史上首次突破 200 万吨销售量，2024 年公司产品销售量和销售收入均创下历

史新高。感谢您对公司的支持与关注！

问题 2：公司 24Q4 单季度毛利率已恢复至接近去年水平，同时 25Q1 单季度

毛利率已实现同比增长，请问公司如何展望后续毛利率，预计何时能完全恢复

到正常水平？未来，公司在铝挤压、热成形等业务拉动下对毛利率有多大的影

http://roadshow.sseinfo.com/

2

响？

回复：尊敬的投资者，您好。公司业务模式主要为以销定采、成本加成模式，

因此公司终端用户单吨毛利变化不大，公司毛利率水平则根据上游原材料价格走

势的变化而发生变化，因此不具备实际参考性。

公司铝挤压业务将于 2025 年上半年开始投产，热成型业务将于 2025 年下半

年试投产，预计 2025 年铝挤压和热成型业务对公司整体毛利率影响较小。感谢

您对公司的支持与关注！

问题 3：2025 年公司对于上游原材料价格的展望？

回复：尊敬的投资者，您好。公司预计 2025 年上游原原材料价格下降可能

性较高，公司业务是以销定采、成本加成模式为主，面对上游原材料价格波动时，

公司可及时向下游客户进行价格传导，公司为主机厂及其配套厂商保供的安全备

货库存部分则可能受到上游原材料价格波动的影响而产生亏损。公司积极改进存

货风险防范策略，每周对存货动态化管理，尽量减少安全库存比例，以更合理和

谨慎的方案应对该类风险。感谢您对公司的支持与关注！

问题 4：2025 年公司面对下游客户是否有年降压力？

回复：尊敬的投资者，您好。相对公司下游的汽车零部件冲压企业，公司没

有汽车主机厂的直接年降压力，但作为汽车产业链的一个环节，公司产品毛利会

收到产业链整体毛利下降的挤压。在面对下游客户的年降压力时，公司将及时向

上游供应商进行沟通反馈产业链材料供需信息和价格需求，公司做好自身的加工

配送同时并尽可能保证公司产品的毛利。感谢您对公司的支持与关注！

问题 5：请问 25 年分红比例怎么展望

回复：尊敬的投资者，您好。公司自上市以来始终高度重视股东回报，牢固

树立股东回报理念。2021 年至 2024 年，公司已连续 4年进行现金分红，其中 2021

年至 2024 年年度利润分配预案的现金分红占当年度归属于母公司净利润的比例

分别为 46.31%、48.48%、50.78%和 54.41%。未来，公司在夯实主营业务的同时，

将始终以投资者的合理回报为先，与广大投资者共享公司发展红利，积极承担企

业的社会责任与担当。感谢您对公司的支持与关注！

问题 6：公司这几年资本开支的情况

回复：尊敬的投资者，您好。公司近几年资本开支较大，其中：（1）“新能

源汽车铝压铸建设项目”已全部投资完毕；（2）铝挤压项目设备投资约 8,000

万元，2024 年也已投资完成；（3）热成型项目预计投资金额为 3亿元，2024 年

投资近 1 亿元，2025 年投资金额约 2 亿元。除此以外，公司近几年没有其他重

大的投资计划。感谢您对公司的支持与关注！

问题 7：24 年公司应收账款大幅增加，是否由于下游客户拉长了账期？短

3

期借款和应付票据大幅增加的原因？

回复：尊敬的投资者，您好。2024 年，公司应收账款大幅增加主要系报告

期内，公司因增加了迪链相关债权凭证并反映在应收账款中，应收账款余额较上

年同期增加。2024 年，公司短期借款增加主要系报告期票据贴现取得的借款余

额增加所致，公司应付票据增加主要系报告期材料采购增加，开具银行承兑汇票

金额增加所致。感谢您对公司的支持与关注！

问题 8：新势力客户理想、问界、智界、比亚迪、奇瑞、吉利 25 年销量对

公司销售增长的展望，公司 2025 年年汽车板材销量情况？其中加工配送与非加

工配送比例？

回复：尊敬的投资者，您好。基于客户或客户车型的保密条款要求，公司无

法回复具体客户或具体车型汽车板材配送的增减变化。

2024 年度，公司金属板材产品销售量 209 万吨，其中汽车行业销售量为 138

万吨（含铝板 1.6 万吨），在中国乘用车钢、铝板材市场占有率约为 11%。2025

年，公司销售增长基本目标为：终端销售量增长超过汽车整体产量增长十个百分

点，同时进一步提升公司产品的市场份额。

2024 年，公司加工配送与非加工配送占比分别为 55%与 45%，2025 年该比例

预计不会出现重大变化。感谢您对公司的支持与关注。

问题 9：公司本期盈利水平如何?

回复：尊敬的投资者，您好。公司 2025 年第二季度盈利水平还请届时参看

公司 25 年半年度定期报告的相关内容。感谢您对公司的支持与关注！

问题 10：公司之后的盈利有什么增长点?

回复：尊敬的投资者，您好。公司未来的增长主要有以下方面，一是汽车板

材加工配送业务市场份额的提升，二是公司近年新投资的汽车轻量化业务，如铝

压铸、铝挤压、热成形、激光拼焊等，三是降本增效，尤其是做好安全库存比例

的动态管理。感谢您对公司的支持与关注。

问题 11：你们行业本期整体业绩怎么样?你们跟其他公司比如何?

回复：尊敬的投资者，您好。本次业绩说明会主要是针对 2024 年度和 2025

年第一季度所作的相关说明，公司对未来的业绩情况不作相关估测，未来业绩和

经营情况还请届时关注公司定期报告。感谢您对公司的支持与关注！

问题 12：行业以后的发展前景怎样?

回复：尊敬的投资者，您好。公司主营业务行业发展情况您可以具体参看公

司于 2025 年 4 月 26 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及公司法定信

息披露媒体披露的《福然德股份有限公司 2024 年年度报告》中“第三节 管理层

4

讨论与分析”之“二、报告期内公司所处行业情况”及“六、公司关于公司未来

发展的讨论与分析之(一)行业格局和趋势”的相关内容。感谢您对公司的支持与

关注！

三、其他事项

本次业绩说明会的具体情况，详见上海证券交易所上证路演中心

（https://roadshow.sseinfo.com/）。本次说明会的相关信息以公司在上海证券

交易所网站（www.sse.com.cn）及指定信息披露媒体刊登的公告为准，敬请广大

投资者注意投资风险。公司对长期以来关心和支持公司发展的投资者表示衷心感

谢！

特此公告。

福然德股份有限公司

董 事 会

2025 年 5 月 20 日

	OLE_LINK5
	OLE_LINK2
	OLE_LINK4
	OLE_LINK9
	OLE_LINK10
	OLE_LINK1
	OLE_LINK3